JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: B4103 Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí katedry: prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc., dr. h. c.

Bakalářská práce

Gasotransmise v epigenetických regulacích gametogeneze

a embryogeneze

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Roman Konečný, Ph.D.

Konzultant bakalářské práce: doc. Ing. Jan Nevoral, Ph.D.

Autor bakalářské práce: Jiří Brichcín

České Budějovice, 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě, v úpravě

vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zemědělskou fakultou

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG, provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to

se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným

ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce

i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím

s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem

na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 18. června 2020

……………………..

podpis

Poděkování

Mé díky patří doc. Ing. Janu Nevoralovi, Ph.D.,

za trpělivost, vlídný přístup, ochotu a školení.

Za odborné rady, co vedly mě vždy správným směrem,

v honbě za enzymy, Sirtuinem.

Rovněž děkuji Ing. Romanu Konečnému, Ph.D.,

že se ujal této práce vedení.

Abstrakt

S rostoucími problémy v oblasti reprodukce hospodářských zvířat i člověka

se zvyšuje i potřeba znalostí mechanismů, podílejících se na regulaci správného

průběhu gametogeneze a embryogeneze. Pro experimentální část této práce byly

vybrány komponenty z dvou odlišných, povětšinou separátně zkoumaných, oborů,

tj. gasotransmiterů a epigenetických mechanismů, které jsou nezbytné pro správný

průběh tvorby gamet a časného embryonálního vývoje. Z řad gasotransmiterů byl

vybrán sulfan, a jako jeho možný substrát byla zvolena histon deacetyláza Sirtuin 1

(SIRT1). Ověření výskytu těchto komponent probíhalo pomocí imunocytochemického

barvení na oocytech a embryích laboratorní myši (Mus musculus).

Pro lokalizaci sulfanu byly vybrány dva sulfan-uvolňující enzymy,

cystationin–ß–syntáza (CBS) a 3-merkaptopyruvát sulfurtransferáza (3-MPST).

Vůbec poprvé je zde prezentován výskyt těchto enzymů ve stádiích časného

embryonálního vývoje. Enzym CBS byl detekován výhradně v cytosolu, výjimku

tvořil zralý (MII) oocyt, kde byla zjištěna vyšší intenzita signálu v oblasti jádra. Enzym

3-MPST byl lokalizován, v nezralém (GV) oocytu jak v jádře, tak i v cytosolu. MII

oocyt nevykazoval přítomnost enzymu. Ve stádiu zygoty byly detekovány klastry

3-MPST v cytosolu. Dvoubuněčné embryo a blastocysta vykazovaly výskyt 3-MPST

v cytosolu i v jádře. V oblasti jádra bylo zjištěno vyšší množství enzymu než

v cytosolu. SIRT1 byl lokalizován v oblasti chromatinu s výjimkou MII oocytu, kde

kopíroval vzor dělícího vřeténka.

Lokalizací výskytu sulfan-uvolňujících enzymů CBS a 3-MPST a histon

deacetylázy SIRT1 v oocytech a embryích byla potvrzena hypotéza, že jsou výše

zmíněné enzymy exprimovány v oocytech a embryích myši, jakožto regulátory

časného embryonálního vývoje. Na základě těchto výsledků lze předpokládat interakci

sulfanu a epigenetických regulací, k jejichž dalšímu popisu je zapotřebí další

experimentální práce.

Klíčová slova: sulfan-uvolňující enzymy, CBS, 3-MPST, Mus musculus, SIRT1,

oocyty

Abstract

As the problems with the reproduction of livestock and humans starting

to increase, the need for knowledge of mechanisms involved in regulating the correct

process of gametogenesis and embryogenesis also rises. For the experimental part

of this work, two components from two different, mostly separately explored fields,

i.e. gasotransmitters and epigenetic mechanisms, which are necessary for the correct

process of gametes production and early embryonic evolution were chosen. Hydrogen

sulfide was chosen from the series of gasotransmitters, and histone deacetylase

Sirtuin 1 (SIRT1) was chosen as its possible substrate. Confirmation of the presence

of these components was carried out by immunocytochemical staining on oocytes

and embryos of laboratory mice (Mus musculus).

Two hydrogen sulfide-releasing enzymes, cystathionine-ß-synthase (CBS)

and 3-mercaptopyruvate sulfurtransferase (3-MPST) were selected for the localization

of hydrogen sulfide. For the first time, the existence of these enzymes in early

embryonic development stage is presented. The CBS enzyme was detected mainly

in the cytosol, an exception was formed by a mature (MII) oocyte, where higher signal

strength was detected in the nucleus section. The enzyme 3-MPST was localized,

in immature (GV) oocyte stage, in the nucleus, and cytosol. MII oocyte did not show

the presence of an enzyme. At the stage of the zygote, clusters of 3-MPST were

detected in the cytosol. The two-cell embryo and blastocyst showed the occurrence of

3-MPST in the cytosol and nucleus. A higher amount of the enzyme was found in the

nucleus area compared to the cytosol. SIRT1 was localized in the chromatin area

except for MII oocyte, where the pattern of the spindle was copied.

By locating the presence of hydrogen sulfide-releasing enzymes CBS and

3-MPST and histone deacetylase SIRT1 in oocytes and embryos, the hypothesis that

the above-mentioned enzymes are expressed in oocytes and mouse embryos

as regulators of early embryonic development have been confirmed. Based on the

mentioned findings, the interaction of hydrogen sulfide and epigenetic regulations can

be expected, therefore further experimental work is suggested in this field.

Keywords: hydrogen sulfide-releasing enzymes, CBS, 3-MPST, Mus musculus,

SIRT1, oocytes
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1. Úvod

Produkce gamet, jejich následná fúze a postzygotický vývoj jsou klíčové

mechanismy pro budoucí vývoj organismu a zachování druhu. Vzhledem k rostoucím

problémům s plodností, ať už v lidské populaci nebo i v případě intenzivně

šlechtěných hospodářských zvířat, je hlubší znalost této problematiky více než

žádoucí.

Tvorba pohlavních buněk a raný embryonální vývoj je spojen s rozsáhlou

přestavbou chromatinu. Za jeho správnou modulaci jsou zodpovědné epigenetické

mechanismy. Jejich správná funkce je esenciální pro správný průběh gametogeneze

a časné embryogeneze. V případě disfunkce některých epigenetických mechanismů

dochází k výraznému poklesu kvality gamet, časné embryonální odúmrti, a tedy

i poklesu fertilizační schopnosti.

V buněčné signalizaci vždy sehrávaly unikátní úlohu ne-proteinové molekuly

druhých poslů. V současné době jsou středem zájmu tzv. gasotransmitery, plynné

molekuly se schopností přenosu buněčného signálu: oxid dusnatý, oxid uhelnatý

a sulfan. Z těchto gasotransmiterů je právě sulfan kandidátním modulátorem

enzymatické aktivity a proteinů odpovědných za epigenetické změny.

Propojení epigenetiky a gasotransmiterů umožňuje nový pohled na

problematiku gametogeneze a embryogeneze a dává další možnosti studia poruch

reprodukčních mechanismů a také jejich reparace.

10

2. Literární přehled

2.1 Gametogeneze, meiotické dělení

Embryonální vývoj je proces započatý splynutím samčí a samičí gamety,

produktů gametogeneze. Tvorba pohlavních buněk je unikátní díky redukci počtu

chromozómů v buňce z diploidního stavu (2n) na haploidní (n) v procesu redukčního

dělení (Kočárek et al., 2010). Díky tomuto mechanismu mohou dát gamety vzniknout


[…]


koncích (Kurdistani et al., 2004), nebo jiné proteinové struktury, jako jsou například

transkripční faktory p53 a FOXO3a (Karbasforooshan et Karimi, 2017).

Jeden z cílů SIRT1 je prezentován autory Adamkova et al. (2017), kteří uvádějí

vliv deacetylázy na metylaci histonu H3K9; snížením acetylace histonu je uvolněno

místo pro metylaci H3K9. Vlivem používání selektivního aktivátoru BML-278

a inhibitorů (sirtinolu a nikotinamidu) byla modulována hladina SIRT1. Při použití
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nízké koncentrace BML-278 došlo k výraznému zrychlení tvorby blastocyst. Inhibice

SIRT1 se na vývoji blastocyst negativně neprojevila.

Na rozdíl od blastocyst, kde inhibice SIRT1 nemá negativní vliv na vývoj,

ve spermiogenezi hraje tato deacetyláza nepostradatelnou roli. Bylo zjištěno,

že jedinci se sníženým množstvím SIRT1, kromě menší životaschopnosti a velikosti,

produkují abnormální spermie. U myší s knock-outovaným SIRT1 byla prokázána

znatelně nižší produkce spermií a z hlediska kvality vykazovaly gamety vyšší podíl

poškození. Dále bylo zjištěno 85 proteinů ve tkáni varlat, které podléhají regulaci

SIRT1. Vliv inhibice na oogenezi nebyla pozorována (Coussens et al., 2008). Lze

předpokládat, že SIRT1 v embryu i v dalším post-implantačním vývoji sehrává

regulační úlohu, vedoucí k správné oogenezi a spermiogenezi. Také lze očekávat, že je

SIRT1 zapojen do diferenciace primordiálních zárodečných buněk do pohlavních

buněk již v období osídlení gonadální lišty, odehrávající se před na rozením.

Na základě dřívějšího zjištění Adamkova et al. (2017) a Nevoral et al. (2019), také zde

lze očekávat zapojení histonových i ne-histonových substrátů, které společně vedou

k regulaci chromatinu a diferenciaci pohlavních buněk.

Distribuce SIRT1 deacetylázy dává možnost interakce s DNA a možnost

velkého rozptylu na škále regulace genové exprese (Coussens et al., 2008; Adamkova

et al., 2017; Nevoral et al., 2019). Exprese SIRT1 je ovlivňována sulfanem; zvýšením

produkce CSE, a tím i sulfanu, byla prokázána pozitivní korelace s expresí SIRT1.

K procesu regulace SIRT1 sulfanem dochází mechanismem sulfhydratace. Tato

post-translační modifikace se váže na dvě domény Zn2+ SIRT1 a tímto způsobem

zvyšuje jeho aktivitu (Du et al., 2019).

Jak SIRT1, tak i sulfan jsou nepostradatelnými činiteli ve správném průběhu

gametogeneze a embryogeneze (Krejcova et al., 2015; Adamkova et al., 2017; Nevoral

et al., 2019). Proto by obě tyto komponenty mohly mít velký potenciál v aplikaci

do reprodukční medicíny. Například ve snaze podpořit správný průběh vývoje gamet

(Coussens et al., 2008 ; Krejcova et al., 2015) a následné embryogeneze a odvrátit tak

negativní vlivy (Adamkova et al., 2017; Nevoral et al., 2019).
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7. Závěr

Předložená práce potvrdila hypotézu, že jsou sulfan-uvolňující enzymy, stejně

jako histon deacetyláza SIRT1, exprimovány v oocytech a embryích myši, kde se

podílejí na regulaci časného embryonálního vývoje.

Epigenetické mechanismy a gasotransmitery jsou zkoumány převážně

odděleně. Propojení obou těchto spolu interagujících odvětví dává možnost nového

pohledu na tyto separátně studované obory a otevírá prostor pro lepší pochopení

regulačních mechanismů.

Jako zástupce enzymů zasahujících do epigenetických regulací byl vybrán

SIRT1. Tato histon deacetyláza je distribuována výhradně v jádře s výjimkou MII

oocytu, kde kopíruje vzor dělícího vřeténka.

Vliv SIRT1 na kvalitu gamet i časných embryonálních stádií je více než zřejmý

(Coussens et al., 2008; Adamkova et al., 2017; Nevoral et al., 2019). SIRT1 kromě

epigenetické modulace působí i ne-epigenetickým způsobem, díky němuž je

umocněna možnost regulovat genovou expresi (Nevoral et al., 2019).

Ze skupiny gasotransmiterů byla zkoumána distribuce sulfanu, o kterém jsou

známy pozitivní účinky na gametogenezi a embryogenezi (Krejcova et al., 2015;

Nevoral et al., 2016). Byla pozorována distribuce dvou sulfan-uvolňujících enzymů.

CBS se vyskytoval výhradně v cytosolu, kromě MII oocytu, kde byl s větší intenzitou

zjištěn v oblasti chromatinu. Enzym 3-MPST se v GV oocytu vyskytoval

jak v cytosolu, tak i v jádře. MII byl shledán 3-MPST prostý. V zygotě byl zjištěn

výskyt enzymu v cytosolu, kde tvořil klastry. Ve stádiu dvoubuněčného embrya

a blastocysty byl zjištěn výskyt 3-MPST v cytosolu i v jádře, vyšší intenzita signálu

byla detekována v oblasti chromatinu.

Dosažené výsledky představují charakteristický model myších oocytů a embryí

pro další studium sulfan-uvolňujících enzymů a SIRT1, jejich vzájemné interakce

a molekulární signalizace. Další experimenty budou zaměřeny na prokázání

enzymatické produkce sulfanu v oocytech a embryích zde zmapovanými enzymy,

a její dopad na aktivitu SIRT1. Následně budou studovány epigenetické změny

odvozené od aktivity SIRT1 v oocytech a embryích.
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