## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B4103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2019/2020
<b>Název práce:</b> Gasotransmise v epigenetických regulacích gametogeneze a embryogeneze
<b>Student:</b> Jiří Brichcín
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> Konečný Roman

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Obecné hodnocení: Práce je napsána srozumitelně a věcně, literární přehled vede čtenáře logicky k stanoveným cílům. Ty jsou ověřovány širokým spektrem metodik, které jsou dobře popsány. Výsledky jsou vhodně interpretovány a následně diskutovány. Závěry podtrhují potřebnost experimentální práce. Přípomínka: Pro práci by bylo užitečné kvantifikovat signál tak, aby bylo možné vzájemné porovnání exprese enzymů mezi sebou, resp. změny v expresi během embryonálního vývoje. Protože je patrná náročnost takové kvantifikace, nutno podotknout, že taková data by byla silně nad rámec bakalářské práce a tak lze uvažovat spíše o směřování případné diplomové práce; taková analýza, opatřená dostatečným počtem opakování, by na předloženou bakalářskou práci vhodně navázala.

Otázky k obhajobě:

- Navrhnete konkrétní způsob, jak byste základní poznatky z biologie reprodukce aplikovali v praxi šlechtění hospodářských zvířat.
- Předpokládáte zapojení sulfanu také ve spermiiích?
- Navrhnete metody, které byste použil pro relevantní srovnání exprese sulfan-uvolňujících enzymů mezi sebou a v čase embryonálního vývoje.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo/a)

Datum

16.7.2020

Podpis vedoucího práce